
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2024 г. Красноярск №432-п

О введении режима повышенной готовности на территориях отдельных 
муниципальных образований Красноярского края в целях предупреждения 
чрезвычайных ситуаций в связи с превышением проектных объемов 
размещения твердых коммунальных отходов на объектах размещения 
отходов

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава 
Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета 
администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края», учитывая решение краевой 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности от 04.06.2024 № 9, в целях 
предупреждения чрезвычайных ситуаций на территориях отдельных 
муниципальных образований Красноярского края в связи с превышением 
проектных объемов размещения твердых коммунальных отходов на объектах 
размещения отходов «Полигон твердых бытовых отходов г. Красноярск», 
«Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района) 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 11.06.2024 режим повышенной готовности для органов 
управления и сил звеньев территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Красноярского края на территории городских округов город Ачинск, 
город Боготол, город Дивногорск, город Красноярск, город Сосновоборск, 
город Назарово, город Шарыпово, поселок Кедровый, закрытое
административно-территориальное образование город Железногорск, закрытое 
административно-территориальное образование город Зеленогорск,



2

Ачинского, Березовского, Боготольского, Емельяновского, Козульского, 
Майского, Назаровского, Сухобузимского, Партизанского муниципальных 
районов, Тюхтетского, Шарыповского муниципальных округов Красноярского 
края.

2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация, определить территорию городских округов город Ачинск, город 
Боготол, город Дивногорск, город Красноярск, город Сосновоборск, город 
Назарово, город Шарыпово, поселок Кедровый, закрытое административно- 
территориальное образование город Железногорск, закрытое административно- 
территориальное образование город Зеленогорск, Ачинского, Березовского, 
Боготольского, Емельяновского, Козульского, Майского, Назаровского, 
Сухобузимского, Партизанского муниципальных районов, Тюхтетского, 
Шарыповского муниципальных округов Красноярского края (далее -  
муниципальные образования Красноярского края).

3. Привлечь к осуществлению мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных образований 
Красноярского края силы и средства территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Красноярского края, перечисленные в подпункте «а» пункта 1 
постановления Правительства Красноярского края от 13.03.2014 № 78-п 
«О силах и средствах территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского 
края».

4. Министерству экологии Красноярского края:
в срок до 01.07.2024 разработать и представить в Правительство 

Красноярского края план мероприятий по обеспечению создания 
(реконструкции) и использования действующих объектов обработки 
и размещения отходов на территории муниципальных образований 
Красноярского края;

принять оперативные меры по предупреждению возникновения 
и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь 
в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

усилить контроль за состоянием окружающей среды на прилегающих 
к объектам размещения отходов «Полигон твердых бытовых отходов 
г. Красноярск», «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского 
района) территориях в рамках осуществления регионального государственного 
экологического контроля (надзора).

5. Рекомендовать главам муниципальных образований Красноярского
края:

обеспечить информирование населения о складывающейся обстановке, 
порядке действий;

обеспечить оперативное представление в министерство экологии 
Красноярского края информации о складывающейся обстановке в области 
обращения с отходами производства и потребления на территории



3

соответствующего муниципального образования Красноярского края.
6. Рекомендовать акционерному обществу «Автоспецбаза»: 
продолжить размещение твердых коммунальных отходов, отходов

производства и потребления IV-V класса опасности, медицинских отходов 
класса «А» на объекте размещения отходов «Полигон твердых бытовых 
отходов г. Красноярск» в связи с превышением проектных объемов размещения 
твердых коммунальных отходов;

обеспечить при эксплуатации объекта размещения отходов «Полигон 
твердых бытовых отходов г. Красноярск» проведение мероприятий, 
направленных на предотвращение вреда окружающей среде, а также 
осуществление производственного контроля за соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами;

обеспечить проведение мероприятий по организации системы 
наблюдения (мониторинга) за состоянием и загрязнением окружающей среды, 
оценки и прогноза изменений ее состояния под воздействием объекта 
размещения отходов;

обеспечить проведение государственной экологической экспертизы 
проектной документации «Реконструкция полигона твердых коммунальных 
отходов и отдельных видов промышленных отходов акционерного общества 
«Автоспецбаза».

7. Рекомендовать акционерному обществу «Группа СТК»: 
продолжить размещение твердых коммунальных отходов, отходов

производства и потребления IV-V класса опасности, медицинских отходов 
класса «А» на объекте размещения отходов «Полигон твердых бытовых 
отходов» (д. Ильинка Ачинского района) в связи с превышением проектных 
объемов размещения твердых коммунальных отходов;

обеспечить при эксплуатации объекта размещения отходов «Полигон 
твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района) проведение 
мероприятий, направленных на предотвращение вреда окружающей среде, 
а также осуществление производственного контроля за соблюдением 
требований законодательства Российской Федерации в области обращения 
с отходами;

обеспечить проведение мероприятий по организации системы 
наблюдения (мониторинга) за состоянием и загрязнением окружающей среды, 
оценки и прогноза изменений ее состояния под воздействием объекта 
размещения отходов.

8. Рекомендовать региональным операторам по обращению с твердыми 
коммунальными отходами в границах зон деятельности на территориях 
муниципальных образований Красноярского края:

осуществлять транспортирование твердых коммунальных отходов 
от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки 
и захоронения твердых коммунальных отходов в соответствии 
с Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами в Красноярском крае;



4

обеспечить своевременный вывоз твердых коммунальных отходов 
от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки 
и захоронения твердых коммунальных отходов в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями.

9. Определить заместителя председателя Правительства Красноярского 
края Шорохова JT.H. должностным лицом, ответственным за осуществление 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

10. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

11. Постановление вступает в силу со дня подписания.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

